Se estima que la empresa deberá renovar sus activos en el año 5, debido al desgaste

propio de las máquinas, equipos y herramientas.

111

4. CAPITAL DE TRABAJO

Al igual que los gastos, el capital de trabajo se determinó de acuerdo a proyectos

anteriores. El 15% calculado corresponde principalmente al pago de la planilla de

trabajadores y los gastos asociados a éstos en el primer mes.

5. TASA DE DESCUENTO.

La empresa normalmente ha trabajado con una tasa de 14% en proyectos navales y

mineros. Debido al desconocimiento del nuevo mercado, se estimó que el riesgo era

superior, por lo que arbitrariamente se determinó que un 18% cumplía con las

expectativas de la inversión.

112

Anexo H

Análisis de Sensibilidad del P royecto.

113

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DEL PROYECTO:

a) Método de Montecarlo.

Análisis global del VAN del proyecto

Análisis de los costos variables del proyecto

114

Análisis de los kilos procesados

Análisis del precio del kilo procesado

115

b) Método de variación de la tasa del proyecto.

Tasa 14% 15% 16% 17% 18% 19% 20% 21% 22%
VAN 1,332,563 1,265,091 1,202,496 1,147,165 1,090,055 1,039,389 986,817 942,020 947,969

116

c) Método unidimensional de las variables.

VAN USD Input
Variable Downside Upside Range Downside Upside Base Case
Kilos procesados 645,872 1,662,124 1,016,252 61,440 92,160 76,800
Costo Variable 904,626 1,403,370 498,744 -366,178 -244,118 -305,148
Precio 907,651 1,400,345 492,694 6 10 8
Tasa 1,378,660 972,634 406,026 14% 22% 18%

117